
 

 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  119 
del 27/09/2016 

 
 
 
Atto d’indirizzo per rinegoziazione transazioni ver tenze DONDI SPA e IBI SPA c/ 
Comune di Curinga.  
 
L’anno DUEMILASEDICI , il giorno ventisette (27)  del mese di settembre  , alle ore  18,15  

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i 

componenti della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome   Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA  Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO  D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO  Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta 
Cefalà. 
 
Il Sindaco, Ing. Domenico Maria Pallaria, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 RICHIAMATI i seguenti atti:   

-  deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 24/11/2015, esecutiva, avente ad oggetto: “ 

Approvazione schema di transazione vertenza  Dondi / Comune di Curinga” immediatamente 
esecutiva,  con cui  veniva approvato accordo transattivo tra questo Ente e la Società 
COSTRUZIONI DONDI S.P.A, C.F.: 00103480299, con sede a Rovigo in Viale Delle Industrie, 13/A, 

in persona del legale rappresentante pro tempore,  per il pagamento delle somme dovute dal 
Comune a titolo di corrispettivo per la fornitura del servizio di conduzione, manutenzione, 
controllo e custodia degli impianti di sollevamento e di depurazione rete fognante per l’ATO 2 
di Catanzaro espletato dalla predetta Società negli anni scorsi; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 24/11/2015, esecutiva, avente ad oggetto: “ 

Approvazione schema di transazione vertenza  IBI Idroimpianti S.P.A / Comune di Curinga” 
immediatamente esecutiva,  con cui è stato approvato accordo transattivo tra questo Ente e la la 

Società IBI Idroimpianti S.p.A  P.IVA: 06593350637, con sede a  Napoli, in via G. Porzio,n.4, in 
persona del legale rappresentante pro tempore,  per il pagamento delle somme dovute dal 
Comune a titolo di corrispettivo per la fornitura del servizio di conduzione, manutenzione, 
controllo e custodia degli impianti di sollevamento e di depurazione rete fognante per l’ATO 2 
di Catanzaro espletato dalla predetta Società negli anni scorsi; 

DATO ATTO  CHE con la delibera  n.148 del 24/11/2015 veniva disposto il pagamento da 
parte del Comune di Curinga  in favore della Società Costruzione Dondi SPA , della somma 
complessiva pari ad € 117.375,76 suddivisa in  3 tranches di pagamento d’ importo pari, la prima  ad 
€ 17.375,76, e le altre due, ciascuna d’importo pari ad € 50.000,00 da corrispondere secondo le seguenti 
modalità:  

- € 17.375,76, in esito all’approvazione della presente transazione, con i fondi di bilancio 2015, 
mediante iscrizione della relativa somma sul capitolo di bilancio n. n.5900/1 epigrafato “ 
Pagamento passività relative ad esercizi pregressi” .  

-  € 50.000,00, entro il 30 marzo 2016, con i fondi di bilancio 2016, mediante iscrizione della 
relativa somma nel capitolo di bilancio sopra indicato del corrispondente esercizio finanziario 
2016. 

--  € 50.000,00, entro il 30 marzo 2017,  con i fondi di bilancio 2017, mediante iscrizione della 
relativa somma nel capitolo di bilancio sopra indicato del corrispondente esercizio finanziario 
2017; 

CHE, del pari,  con la delibera n.149 del 24/11/2015 sopra citata veniva disposto il pagamento 
da parte del Comune di Curinga  in favore della Società IBI Idroimpianti SPA , della somma 
complessiva pari ad € 50.295,91 suddivisa in 3 tranches di pagamento d’ importo pari, la prima ad €  
5.295,91,  e le altre due , ad € 22.500,00 cadauna da corrispondere secondo le seguenti modalità:  

- € 5.295,91, in esito all’approvazione della transazione, con i fondi di bilancio 2015, mediante 
iscrizione della relativa somma sul capitolo di bilancio n.5900/1 epigrafato : “Pagamento 
passività relative  esercizi pregressi”; 

-  € 22.500,00, entro il 30 giugno 2016, con i fondi di bilancio 2016, mediante iscrizione della 
relativa somma nel capitolo di bilancio sopra indicato del corrispondente esercizio finanziario 
2016; 



-  € 22.500,00, entro il 30 giugno 2017,  con i fondi di bilancio 2017, mediante iscrizione della 
relativa somma nel capitolo di bilancio sopra indicato del corrispondente esercizio finanziario 
2017. 

CHE,  in esito alla  formalizzazione  degli accordi transattivi con le due Società sopra indicate,   
si provvedeva, giusta determinazione dell’Area Affari Generali n. 221 del 01/12/2015 R.G. 
n.582, al pagamento di  € 17.375,76  in favore della Società Costruzioni Dondi SPA , ed al 
pagamento, giusta determinazione dell’Area Affari Generali n.223  del  01/12/2015 R.G. n.584 , 
di €. 5.295,91 alla  Società IBI Idroimpianti SPA, a titolo di prima rata sugli importi 
complessivamente dovuti per effetto della sottoscrizione delle rispettive transazioni. 

ATTESO CHE l’Ente, per sopravvenute difficoltà finanziarie, non ha potuto fronteggiare il 
pagamento  in favore delle due predette Società della seconda rata  prevista nell’accordo 
stipulato, rispettivamente, alla data del 30 marzo per quanto riguarda la Società Costruzione 
Dondi SpA ed alla data del 30 giugno per   quanto riguarda invece la società IBI Idroimpianti 
S.p.A. 

RILEVATO CHE entrambe le Società di che trattasi, successivamente alle rispettive scadenze,  
a seguito di intese con gli uffici preposti, hanno comunicato all’Amministrazione Comunale la 
loro disponibilità a rinegoziare le transazioni in essere in modo da renderle sostenibili per 
l’Ente.  

CONSIDERATO CHE la rinegoziazione degli accordi transattivi di cui sopra è utile e 
conveniente per l’Ente che, diversamente, per effetto della risoluzione  per inadempimento delle 
transazioni già sottoscritte, si vedrebbe costretto a dover fronteggiare un debito di gran lunga 
più rilevante dal momento che entrambe le società,  con la sottoscrizione   dei rispettivi accordi 
avevano accettato una  notevole decurtazioni sugli interessi dovuti dall’Ente per legge. 

 RITENUTO   di dover provvedere in merito. 

 RITENUTO , quindi, di dare indirizzo al Responsabile dell’area Amministrativa/Affari 
Generali   di procedere alla rinegoziazione  degli accordi transattivi stipulati con le due società 
sopra indicate. 

 VISTO  l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 per come modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in L. 213/2012. 

DATO ATTO  che il presente atto non necessita di parere di regolarità tecnica e contabile 
trattandosi di mero atto di indirizzo. 

VISTO   il  D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 VISTO  Il vigente Regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui s’intendono espressamente richiamate: 
Di fornire al Responsabile dell’area Amministrativa/Affari Generali indirizzo di procedere alla 
rinegoziazione degli accordi transattivi custoditi agli atti d’ufficio, stipulati in data 01/12/2015 
rispettivamente con la Società COSTRUZIONI DONDI S.P.A, C.F.: 00103480299, con sede a Rovigo 
in Viale Delle Industrie, 13/A e con la Società IBI Idroimpianti S.p.A  P.IVA: 06593350637, con sede 



a  Napoli, in via G. Porzio,n.4, al fine di corrispondere quanto alle stesse dovuto a titolo di corrispettivo 
per la fornitura del servizio di conduzione, manutenzione, controllo e custodia degli impianti di 
sollevamento e di depurazione rete fognante per l’ATO 2 di Catanzaro espletato dalla predetta Società negli 
anni scorsi e scongiurare eventuali azioni legali che porterebbero inevitabilmente un notevole aggravio di 
spese per l’Ente. 
Di autorizzare   il Responsabile comunale come sopra indicato all’adozione di ogni atto 
consequenziale al presente deliberato, previa acquisizione di parere del revisore dei conti. 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 



COMUNE DI CURINGA 
    Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
Giu  Giunta Comunale  119 del 27/09/2016 
 
        Consiglio Comunale 
 
 
OGGETTO : Atto d’indirizzo per rinegoziazione trans azioni vertenze DONDI SPA e IBI     
                     SPA c/ Comune di Curinga. 
 

 

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, co mma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012,  convertito in legge 213/2012  
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 

 
Curinga,     
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     
NON DOVUTO 

 

 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 

              
Curinga,   
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           
                     

 
                                                          NON DOVUTO 
 

 
 
 

X 



         

Approvato e sottoscritto 
 
 
 �   Il Presidente �  Il Segretario Comunale 
 
f.to Ing. Domenico Maria Pallaria    f.to    D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 5986 . 

 
 
 
Data  29/09/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
                                                                                                                        f.to    D. ssa  Rosetta CEFALA’ 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data 29/09/2016 
 

  �  Il Responsabile 
 
  f.to      D. ssa Rosetta CEFALA’ 
 
 

 

E’ copia conforme all’originale  
 
 
 
Curinga, 29/09/2016 
                                                                                            Il Segretario  Comunale 
                                                                                           Dott.ssa Rosetta Cefalà 


